
平成30年7月7日現在

死亡者数 構成比 死亡者数 構成比 増減数 増減率 死亡者数 増減率

(人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％)

全　産　業 321 100.0 377 100.0 -56 -14.9% -61 -16.0%

製造業 58 18.1 81 21.5 -23 -28.4% -26 -31.0%

鉱業 0 0.0 6 1.6 -6 -100.0% -4 -100.0%

建設業 115 35.8 120 31.8 -5 -4.2% -1 -0.9%

交通運輸事業 6 1.9 7 1.9 -1 -14.3% 0 0.0%

陸上貨物運送事業 40 12.5 47 12.5 -7 -14.9% 2 5.3%

港湾運送業 2 0.6 4 1.1 -2 -50.0% -2 -50.0%

林業 14 4.4 20 5.3 -6 -30.0% -2 -12.5%

農業、畜産・水産業 3 0.9 14 3.7 -11 -78.6% -10 -76.9%

第三次産業 83 25.9 78 20.7 5 6.4% -18 -17.8%

２　業種別死傷災害発生状況

死傷者数 構成比 死傷者数 構成比 増減数 増減率 増減数 増減率

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

全産業 49,741 100.0 46,872 100.0 2,869 6.1 3,409 7.4

製造業 11,160 22.4 10,718 22.9 442 4.1 414 3.9

鉱業 92 0.2 92 0.2 0 0.0 0 0.0

建設業 5,942 11.9 5,982 12.8 -40 -0.7 -59 -1.0

交通運輸事業 1,491 3.0 1,327 2.8 164 12.4 89 6.3

陸上貨物運送事業 6,368 12.8 5,901 12.6 467 7.9 636 11.1

港湾運送業 138 0.3 140 0.3 -2 -1.4 22 19.0

林業 612 1.2 574 1.2 38 6.6 -92 -13.1

農業、畜産・水産業 1,034 2.1 1,004 2.1 30 3.0 31 3.1

第三次産業 22,904 46.0 21,134 45.1 1,770 8.4 2,368 11.5

平成30年における労働災害発生状況（速報）

平成30年1月～6月

平成28年比較

１　業種別死亡災害発生状況

平成29年1月～6月平成30年1月～6月

速報値

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。

（注）死亡災害報告より作成したもの

平成29年1月～6月

平成30年7月7日現在

速報値

速報値速報値
前年比較

前年比較

平成28年比較

1



平成30年 平成29年 平成30年 平成29年

1月～6月 1月～6月 1月～6月 1月～6月

北海道 5 3 2 京 都 0 1 -1

青 森 1 1 0 大 阪 3 2 1

岩 手 0 2 -2 兵 庫 4 2 2

宮 城 3 1 2 奈 良 0 0 0

秋 田 0 0 0 和歌山 0 0 0

山 形 0 0 0 鳥 取 0 0 0

福 島 0 0 0 島 根 0 0 0

茨 城 3 1 2 岡 山 1 1 0

栃 木 2 1 1 広 島 2 3 -1

群 馬 1 1 0 山 口 1 0 1

埼 玉 1 1 0 徳 島 0 0 0

千 葉 2 3 -1 香 川 0 0 0

東 京 1 3 -2 愛 媛 0 0 0

神奈川 0 3 -3 高 知 0 0 0

新 潟 0 2 -2 福 岡 4 3 1

富 山 1 1 0 佐 賀 0 2 -2

石 川 1 0 1 長 崎 0 1 -1

福 井 0 0 0 熊 本 0 0 0

山 梨 0 0 0 大 分 0 0 0

長 野 0 0 0 宮 崎 0 2 -2

岐 阜 0 1 -1 鹿児島 0 1 -1

静 岡 2 3 -1 沖 縄 0 0 0

愛 知 1 2 -1 合 計 40 47 -7

三 重 1 0 1

滋 賀 0 0 0 （注）死亡災害報告より作成したもの。

前年
比較

前年
比較

３　都道府県別死亡災害発生状況（陸上貨物運送事業）

平成30年7月7日現在
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平成30年7月7日

平成30年 平成29年 平成30年 平成29年

1月～6月 1月～6月 1月～6月 1月～6月

北海道 358 347 11 京 都 114 121 -7

青 森 56 53 3 大 阪 532 478 54

岩 手 63 55 8 兵 庫 274 230 44

宮 城 163 131 32 奈 良 62 58 4

秋 田 42 37 5 和歌山 37 34 3

山 形 49 39 10 鳥 取 32 22 10

福 島 89 88 1 島 根 20 28 -8

茨 城 161 156 5 岡 山 142 121 21

栃 木 104 99 5 広 島 148 153 -5

群 馬 146 118 28 山 口 59 41 18

埼 玉 417 400 17 徳 島 41 20 21

千 葉 340 314 26 香 川 72 67 5

東 京 423 386 37 愛 媛 52 68 -16

神奈川 362 357 5 高 知 34 37 -3

新 潟 137 91 46 福 岡 308 297 11

富 山 60 80 -20 佐 賀 68 69 -1

石 川 74 65 9 長 崎 50 39 11

福 井 40 38 2 熊 本 78 63 15

山 梨 38 24 14 大 分 42 35 7

長 野 77 54 23 宮 崎 62 47 15

岐 阜 74 89 -15 0 鹿児島 82 71 11

静 岡 199 197 2 沖 縄 25 29 -4

愛 知 404 394 10 合 計 6,368 5,901 467

三 重 98 104 -6

滋 賀 60 57 3

４　都道府県別死傷災害発生状況（陸上貨物運送事業）

前年
比較

前年
比較

（注）労働者死傷病報告より作成したもの。
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全産業 93 12 2 19 24 20 52 1 0 13 4 12 4 1 1 1 60 0 0 1 1 321
製造業 10 5 0 5 5 4 17 0 0 1 0 7 1 1 0 1 0 0 0 1 0 58
鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
建設業 50 1 0 9 15 5 15 1 0 8 2 1 0 0 0 0 7 0 0 0 1 115
交通運輸業 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 6
陸上貨物運送業 6 0 1 3 2 2 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 40
港湾運送業 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
林業 4 1 0 1 2 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
農業、畜産・水産業 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
第三次産業 22 3 1 1 0 3 11 0 0 3 0 4 3 0 1 0 31 0 0 0 0 83

※陸運業おける交通事故（道路）の割合47.5%

（平成29年6月）
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全産業 103 8 3 19 23 40 71 0 0 17 7 3 3 4 1 1 71 1 0 1 1 377
製造業 9 1 2 4 5 8 30 0 0 1 5 3 1 4 1 1 5 0 0 0 1 81
鉱業 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
建設業 51 2 1 10 14 8 11 0 0 5 1 0 2 0 0 0 15 0 0 0 0 120
交通運輸業 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 7
陸上貨物運送業 8 1 0 2 1 4 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0 0 1 0 47
港湾運送業 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
林業 2 0 0 1 1 12 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20
農業、畜産・水産業 5 1 0 0 0 0 6 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
第三次産業 23 3 0 0 1 7 12 0 0 7 1 0 0 0 0 0 23 1 0 0 0 78

※陸運業おける交通事故（道路）の割合51.1%

５　業種、事故の型別死亡災害発生状況

平成30年7月7日現在

平成29年7月7日現在
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（平成30年6月）
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全産業 8,501 13,904 2,443 2,535 910 2,044 5,747 2,892 88 14 867 169 37 18 16 28 3,089 43 5,885 429 82 49,741

製造業 1,234 2,604 491 821 240 427 2,830 993 15 1 296 76 8 13 5 17 128 12 899 39 11 11,160

鉱業 31 18 7 6 2 7 15 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 2 0 0 92

建設業 2,103 701 256 555 216 316 686 432 42 8 48 26 16 3 3 3 215 3 297 12 1 5,942

交通運輸業 140 458 69 21 1 24 60 7 0 1 7 9 1 0 0 1 430 4 225 27 6 1,491

陸上貨物運送業 1,850 1,233 467 321 170 312 639 68 6 0 22 3 0 0 2 0 337 4 910 16 8 6,368

港湾運送業 32 20 14 9 5 10 30 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 11 0 0 138

林業 77 75 23 105 20 149 38 97 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 19 5 0 612

農業、畜産・水産業 236 204 43 45 12 109 168 85 4 0 8 5 0 0 0 0 5 2 92 15 1 1,034

第三次産業 2,798 8,591 1,073 652 244 690 1,281 1,207 20 3 485 50 12 1 6 7 1,966 18 3,430 315 55 22,904

※陸運業おける交通事故（道路）の割合5.3%

（平成29年6月）
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全産業 7,996 11,525 2,334 2,538 881 2,055 5,897 3,093 94 21 912 162 29 39 17 26 3,008 33 5,745 367 100 46,872

製造業 1,153 2,163 456 803 220 459 2,921 1,063 18 2 331 72 10 23 9 8 114 4 859 22 8 10,718

鉱業 25 14 1 6 3 3 25 1 1 0 0 0 0 1 0 0 5 0 7 0 0 92

建設業 2,037 646 264 606 194 312 681 518 35 6 42 29 7 4 2 7 236 4 329 19 4 5,982

交通運輸事業 97 342 54 12 4 42 45 9 1 1 15 6 0 2 0 0 426 4 213 43 11 1,327

陸上貨物運送事業 1,716 954 438 320 172 315 676 53 8 0 8 5 1 1 3 1 362 5 839 16 8 5,901

港湾荷役業 44 19 9 6 2 9 27 3 0 1 1 0 0 0 0 0 8 0 11 0 0 140

林業 59 55 22 114 21 126 30 116 1 1 3 0 0 0 0 1 5 0 16 3 1 574

農業、畜産・水産業 255 167 39 38 8 140 167 67 4 3 1 4 0 2 0 1 13 1 76 16 2 1,004

第三次産業 2,610 7,165 1,051 633 257 649 1,325 1,263 26 7 511 46 11 6 3 8 1,839 15 3,395 248 66 21,134

※陸運業おける交通事故（道路）の割合6.1%

平成29年7月7日現在

６　業種、事故の型別死傷災害発生状況

平成30年7月7日現在
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（平成29年確定）

７　月別死亡災害の推移（陸上貨物運送事業）

８　災防計画の推移（陸上貨物運送事業）
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※厚生労働省発表資料
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死亡者数（人）

年

第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画

13,834

第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画

13,834

第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画 第12次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画

13,834

第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画第9次労働災害防止計画 第11次労働災害防止計画第10次労働災害防止計画

死傷者数（人）

13,834
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